- 1 -

令和３年４月１日

保護者 各位

福井市東安居小学校

校 長 北 和幸

令和３年４月からの下校時刻について

陽春の候、保護者の皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

日頃は、学校教育の充実に格段のご理解とご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、福井市では「教員の時間外在校等時間の上限に関する教育委員会規則」、「福井

市立学校管理規則」により、残業時間は原則月４５時間以下、年間３６０時間以下とさ

れています。しかし、昨年度の４月～１２月における月８０時間以上の超過勤務者の人

数は、中高の教員は減りましたが、小学校教員だけ増えています。

また、学校業務改善の取組として、本校でも水曜日を「ノー残業デー」としてなるべ

く早く帰るよう意識付けを行ってきましたが、結果家に仕事を持って帰るだけで、働く

時間は何ほども変わっていないというのが現状です。

そこで、子供たちの授業時間は確保しつつ、教員の教材研究の時間を確保するために、

令和３年４月から、本校の金曜日の下校時刻を変更し、下記のとおりとさせていただき

ます。

保護者の皆様にはお手数をお掛けすることになりますが、意図をご理解いただき、ご

協力を賜りますようお願い申し上げます。

また、習い事等の曜日や時間を変更する必要のあるご家庭もあるかと思いますので、

ご準備の方よろしくお願いいたします。

東安居小学校 各学年の下校時刻 令和３年４月～

学年 月 火 水 木 金

１年生 15:00 15:00 14:20 15:00 14:20

２年生 15:00 15:00 15:10 15:00 14:20

３年生 15:00 16:00 15:10 16:00 14:20

４～６年生 15:00 or 16:00 15:10 16:00 15:10

16:00

４～６年 ３～６年 ２～６年 ３～６年 ４～６年

備 考 ６限委員会 ６限授業 ６限授業 ６限授業 ６限授業

クラブ ※掃除なし ※掃除なし

※月曜日で委員会（56年）クラブ（456年）がない週は、４～６年生も
１５：００下校になります。

※掃除なしの金曜日は、地区の方に掃除ボランティアをお願いし、トイレ掃除を

中心に学校美化のお手伝いをしていただく予定です。